
第　13　期

決　算　報　告　書

自　令和　 6　年　3　月　 1　日

至　令和　 7　年　2　月　28　日

代表理事　稲垣　晴彦

公益財団法人稲垣小太郎記念奨学財団

富山県高岡市内島３５５０番地



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 3,632,784          4,589,091          △ 956,307 

        流動資産合計 3,632,784          4,589,091          △ 956,307 

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          投資有価証券 972,418,400        972,418,400        0

          長期定期預金 30,000,000         30,000,000         0

        基本財産合計 1,002,418,400      1,002,418,400      0

    (2) その他固定資産

          電話加入権 30,000             30,000             0

        その他の固定資産合計 30,000             30,000             0

        固定資産合計 1,002,448,400      1,002,448,400      0

        資産合計 1,006,081,184      1,007,037,491      △ 956,307 

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 5,720              13,389             △ 7,669 

        流動負債合計 5,720              13,389             △ 7,669 

        負債合計 5,720              13,389             △ 7,669 

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 1,002,418,400      1,002,418,400      0

        （ うち基本財産への充当額 ） (1,002,418,400) (1,002,418,400)       （　  　　　0)

  ２．一般正味財産 3,657,064          4,605,702          △ 948,638 

        （ うち基本財産への充当額 ）       （　  　　　0)       （　  　　　0)       （　  　　　0)

        正味財産合計 1,006,075,464      1,007,024,102      △ 948,638 

        負債及び正味財産合計 1,006,081,184      1,007,037,491      △ 956,307 

貸借対照表
令和 7 年 2 月 28 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 573,579 3,059,205 3,632,784

        流動資産合計 573,579 3,059,205 3,632,784

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          投資有価証券 948,021,104 24,397,296 972,418,400

          長期定期預金 30,000,000 0 30,000,000

        基本財産合計 978,021,104 24,397,296 1,002,418,400

    (2) その他固定資産

          電話加入権 0 30,000 30,000

        その他の固定資産合計 0 30,000 30,000

        固定資産合計 978,021,104 24,427,296 1,002,448,400

        資産合計 978,594,683 27,486,501 1,006,081,184

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 2,860 2,860 5,720

        流動負債合計 2,860 2,860 5,720

        負債合計 2,860 2,860 5,720

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 978,021,104 24,397,296 1,002,418,400

        （うち基本財産への充当額） 978,021,104 24,397,296 1,002,418,400

  ２．一般正味財産 570,719 3,086,345 3,657,064

        （うち基本財産への充当額）      （　  　　　0)      （　  　　　0)  　（　  　　　0)

        正味財産合計 978,591,823 27,483,641 1,006,075,464

        負債及び正味財産合計 978,594,683 27,486,501 1,006,081,184

貸借対照表内訳表
令和 7 年 2 月 28 日 現在

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部消去取引 合   　計
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 15,760,963 15,349,700 411,263
          基本財産受取利息 5,113 500 4,613
          基本財産受取配当金 15,755,850 15,349,200 406,650
        雑収益 3,915 92 3,823
          受取利息 3,915 92 3,823
      経常収益計 15,764,878 15,349,792 415,086

    (2) 経常費用
        事業費 15,690,849 15,190,710 500,139
          福利厚生費 10,607 7,995 2,612
          交際接待費 0 0 0
          奨学生給与 13,440,000 13,405,000 35,000
          旅費交通費 419,800 344,446 75,354
          通信運搬費 62,158 71,159 △ 9,001
          消耗什器備品費 0 0 0
          消耗品費 5,569 923 4,646
          印刷製本費 125,620 115,940 9,680
          租税公課 1,055 1,150 △ 95
          選考委員会費 86,843 105,836 △ 18,993
          交流会議費 1,002,292 952,903 49,389
          ホームページ費 352,770 17,958 334,812
          雑費 184,135 167,400 16,735
        管理費 1,022,667 569,537 453,130
          福利厚生費 10,608 7,995 2,613
          交際接待費 0 0 0
          会議費 280,015 171,351 108,664
          旅費交通費 115,000 125,000 △ 10,000
          通信運搬費 62,159 71,162 △ 9,003
          消耗什器備品費 0 0 0
          消耗品費 5,045 922 4,123
          印刷製本費 12,320 7,260 5,060
          租税公課 1,055 1,150 △ 95
          ホームページ費 352,770 17,957 334,813
          雑費 183,695 166,740 16,955
      経常費用計 16,713,516 15,760,247 953,269
        当期経常増減額 △ 948,638 △ 410,455 △ 538,183

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        他会計振替額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 948,638 △ 410,455 △ 538,183
        一般正味財産期首残高 4,605,702 5,016,157 △ 410,455
        一般正味財産期末残高 3,657,064 4,605,702 △ 948,638

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄附金 0 0 0
        基本財産受取利息 5,113 500 4,613
        一般正味財産への振替額 5,113 500 4,613
        当期指定正味財産増減額 0 0 0
        指定正味財産期首残高 1,002,418,400 1,002,418,400 0
        指定正味財産期末残高 1,002,418,400 1,002,418,400 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,006,075,464 1,007,024,102 △ 948,638

正味財産増減計算書
令和 6 年 3 月 1 日 から 令和 7 年 2 月 28 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 13,800,466      1,960,497      15,760,963     
          基本財産受取利息 5,113           0 5,113          
          基本財産受取配当金 13,795,353      1,960,497      15,755,850     
        雑収益 0 3,915          3,915          
          受取利息 0 3,915          3,915          
        経常収益計 13,800,466      1,964,412      15,764,878     

    (2) 経常費用
        事業費 15,690,849      0 15,690,849     
          福利厚生費 10,607          0 10,607         
　　　　　交際接待費 0 0 0
          奨学生給与 13,440,000      0 13,440,000     
          旅費交通費 419,800         0 419,800        
          通信運搬費 62,158         0 62,158         
　　　　　消耗什器備品費 0 0 0
          消耗品費 5,569           0 5,569          
          印刷製本費 125,620         0 125,620        
          租税公課 1,055           0 1,055          
          選考委員会費 86,843          0 86,843         
          交流会議費 1,002,292       0 1,002,292      
          ホームページ費 352,770         0 352,770        
          雑費 184,135         0 184,135        
        管理費 0 1,022,667      1,022,667      
          福利厚生費 0 10,608         10,608         
　　　　　交際接待費 0 0 0
          会議費 0 280,015        280,015        
          旅費交通費 0 115,000        115,000
          通信運搬費 0 62,159         62,159         
　　　　　消耗什器備品費 0 0 0
          消耗品費 0 5,045          5,045          
          印刷製本費 0 12,320 12,320
          租税公課 0 1,055          1,055          
          ホームページ費 0 352,770        352,770        
          雑費 0 183,695        183,695        
        経常費用計 15,690,849      1,022,667      16,713,516     
        当期経常増減額 △ 1,890,383 941,745        △ 948,638

1,022,667      
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        他会計振替額 1,850,000 △ 1,850,000 0
        当期一般正味財産増減額 △ 40,383 △ 908,255 △ 948,638
        一般正味財産期首残高 611,102         3,994,600      4,605,702      
        一般正味財産期末残高 570,719         3,086,345      3,657,064      

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄附金 0 0 0
        基本財産受取利息 5,113           0 5,113          
        一般正味財産への振替額 5,113 0 5,113          
        当期指定正味財産増減額 0 0 0
        指定正味財産期首残高 978,021,104     24,397,296     1,002,418,400  
        指定正味財産期末残高 978,021,104     24,397,296     1,002,418,400  

Ⅲ　正味財産期末残高 978,591,823     27,483,641     1,006,075,464  

正味財産増減計算書内訳表
令和 6 年 3 月 1 日 から 令和 7 年 2 月 28 日 まで

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   　計
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 －5－  

財務諸表に対する注記 

 

1. 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

   移動平均法による原価法を採用しております。 

 (2) リース取引の処理方法 

    リース物件の所有権が借主に移転するとみとめられるもの以外のファイナンス・リース取引は、通常の賃貸借取引 

   にかかわる方法に準じた会計処理によっています。 

 (3) 消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は、税込方式によっています。 

 

2.  基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりです。 

（単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

   投資有価証券 

   長期定期預金 

 

972,418,400 

30,000,000 

 

－ 

－ 

 

 － 

－ 

 

972,418,400 

30,000,000 

合   計 1,002,418,400 － － 1,002,418,400 

 

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に対応

する額） 

基本財産 

投資有価証券 

長期定期預金 

 

972,418,400 

30,000,000 

 

   （972,418,400） 

（ 30,000,000） 

 

（       －） 

（      －） 

 

（       －） 

（      －） 

合   計 1,002,418,400 （1,002,418,400） （       －） （       －） 

 

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。  

（単位：円） 

内    容 金   額 

経常収益への振替額 

基本財産運用益計上による振替額 

 

5,113 

合    計 5,113 
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附属明細書 

令和 6 年 3 月 1 日から令和 7 年 2 月 28 日まで 

 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

  基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略いたします。 



（単位：円）

場所･物量等 使用目的等

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金 50,059

預金 普通預金　北陸銀行砺波支店 運転資金 3,582,725

流動資産合計 3,632,784

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 174,266,400

798,152,000

長期定期預金 北陸銀行砺波支店 30,000,000

その他固定資産 電話加入権 30,000

固定資産合計 1,002,448,400

資産合計 1,006,081,184

（流動負債）

未払金 北陸銀行砺波支店 公益目的事業に供する手数料 1,650

北陸銀行砺波支店 法人会計に供する手数料 1,650

ＧＲＮ（株） 公益目的事業に供するﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ利用料 1,210

ＧＲＮ（株） 法人会計に供するﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ利用料 1,210

流動負債合計 5,720

負債合計 5,720

正味財産 1,006,075,464

法人会計財産であり、主に管理業務
で使用しています。

公益目的保有財産であり、運用益を
奨学生給与に使用しています。

財産目録
令和  7 年 2 月 28 日　現在

貸借対照表科目 金額

共用財産であり、運用益の86％を公
益目的保有財産として、14％を公益
目的事業に必要な収益事業等の用に
供する財産として使用しています。

公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業に使用しています。

双爽コーポレーション
Ａ種優先株式

双爽コーポレーション
Ｂ種優先株式
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